UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATO Nº 7, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026

EDITAL Nº 3030/2025 - SELEÇÃO PARA BOLSISTA DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB), NA FUNÇÃO
DE PROFESSOR FORMADOR - DISCIPLINA CONVENCIONAL PARA ATUAR NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

EDUCAÇÃO ESPECIAL

A Presidente da Comissão de Seleção do Edital nº 3030/2025, designada pela Portaria nº 11844, de 25 de novembro de 2025, que trata da
designação da Comissão responsável pelo processo seletivo para a função de Professor Formador – Disciplina Convencional do curso de
Especialização em Educação Especial, no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), torna público o resultado preliminar das
Etapas I e II.

NOME NOTA1 NOTA2 NOTA3 NOTA4 NOTA5 NOTA6 NOTA7 NOTA8 NOTA9 NOTA10 NOTA11 NOTA12 NOTA13 NOTA14 NOTA15 TOTAL RESULTADO JUSTIFICATIVA
ALESSANDRA

SOARES
SANTOS

10 0 0 20 0 0 40 5 0 0 0 0 0 0 0 75 APROVADO(A) Aprovada

BRUNA
DCARLO

RODRIGUES
DE OLIVEIRA

RIBEIRO

10 0 0 20 0 0 30 15 0 0 2 0 0 0 0 77 APROVADO(A) Aprovada

DANIELLE
AGUIAR FINI

10 0 0 0 0 0 30 15 0 1 2 0 0 0 0 58 REPROVADO(A) -

MARCILAINE
SOARES
INACIO
GOMES

10 0 0 20 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0 0 70 REPROVADO(A)

Reprovada, pois
não apresentou
comprovação de

atuação no
Ensino Superior.

PAULO
HENRIQUE

PINTO
COELHO

RODRIGUES
ALVES

10 0 0 20 0 0 40 5 0 4 10 5 0 0 0 94 APROVADO(A) Aprovado

ROBERTA DO
NASCIMENTO

FIALHO
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 REPROVADO(A)

Não pontuou em
nenhuma
categoria.

Auxiliar
pedagógico e
socioeducador
não configura

atuação na
educação

básica e ensino
superior.

Belo Horizonte, 6 de fevereiro de 2026.

GISLAINE DE FATIMA FERREIRA LEITE

Presidente da Comissão de Seleção do Edital nº 3030/2025

Documento assinado eletronicamente por Gislaine de Fátima Ferreira Leite, Professor(a), em 06/02/2026, às 15:04, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4940349 e o código CRC A3206997.

Referência: Processo nº 23072.267018/2025-16 SEI nº 4940349

Ato 7 RESULTADO PRELIMINAR (4940349)         SEI 23072.267018/2025-16 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ato 7 RESULTADO PRELIMINAR (4940349)         SEI 23072.267018/2025-16 / pg. 2

	Ato 7 RESULTADO PRELIMINAR (4940349)